Da notare la doppia alliterazione in T e in M: *LaudenT Te... nosTra... laudeT eT viTa eT... Tui... esT... Tuum... siT - aniMa... Muneris... suMus... tuuM... oMne... viviMus*. È chiara l'intenzione dell'autore di servirsi dell'anafora nella prima fase: *laudent, laudet, laudet; e del poliptopon nella seconda: tui est... tuum sit.*

La prima parte dell'orazione riflette una dottrina su cui S. Agostino insiste molto nelle esortazioni morali delle sue *Enarrationes in Psalmos*. Il canto di lode deve esprimere una vibrazione dell'interiorità del cristiano; ciò che canta veramente nell'uomo, non è la voce, ma la vita.

*Ei suspirat omnis amor noster, et cantat canticum novum.
 Cantet canticum novum, non lingua, sed vita.¹⁰*

⁹ J. PINELL, *Las oraciones del salterio «per annum»...*, l.c., pp. 14-15.

¹⁰ E. DEKKERS - I. FRAIPONT, *Sancti Aurelii Augustini Enarrationes in Psalmos I-L*, Corpus Christianorum, series latina, XXXVIII (Turnholti 1956). In Ps XXXII, s. I, 8: p. 253, 6-8.

I cristiani cantano quando si radunano nella Chiesa per lodare Dio. Ma, dopo la celebrazione, l'anima deve ritenere la gioia spirituale della lode, e tradurla in opere:

Cum convenis ad ecclesiam hymnum dicere, sonat vox tua
laudes Dei. Dixisti quantum potuisti, discessisti; sonet anima
tua laudes Dei.¹¹

... laudatio divina cessabit in nobis? Non sic; nam lingua tua
ad horam laudat, vita tua semper laudet.¹²

Sed laudate de totis vobis; id est, ut non sola lingua et vox
vestra laudet Deum, sed et conscientia vestra, vita vestra, facta
vestra. Etenim laudamus modo in ecclesia quando congregamur;
cum quisque discedit ad propria, quasi cessat laudare Deum.
Non cesseret bene vivere, et semper laudat Deum.¹³

Il canto della vita non è soltanto un tributo di adorazione, ma anche un effetto della divina speranza, che anticipa nella vita presente i motivi di esultanza della vita futura.

Sed quid te consolatur? Spes. Iam vivis in spe. De spe lauda,
de spe canta. Unde mors tua est, non cantes. Unde vicis, canta.¹⁴

In realtà, Dio non ascolta il canto delle nostre labbra, ma il canto della vita.

Qui laudatis, bene vivite... Plus ille adtendit quid vivas,
quam quid sones. Certe cum eo quem laudas, pacem habere vis;
... sed Deo nostro iucunda sit laus, cuius aures, non ad os, sed
ad cor, non ad lingua, sed ad vitam laudatoris patent.¹⁵

Anche per il nesso tematico fra la prima e la seconda parte dell'orazione, l'autore poteva ispirarsi ai commenti di S. Agostino. Il canto di lode si fonda nell'umile riconoscimento di dover dipendere

¹¹ E. DEKKERS - I. FRAIPONT, *Sancti Aurelii Augustini Enarrationes in Psalmos CI-CL*, Corpus Christianorum, series latina, XL (Turnholti 1956). In Ps CII, 2; p. 1451, 25-27.

¹² In Ps CXLVI, *ib.* p. 2122, 46-48.

¹³ In Ps CXLVIII, 2; *ib.* p. 2166, 5-9.

¹⁴ In Ps CXLV, 7; *ib.* p. 2110, 24-26.

¹⁵ In Ps CXLVI, 3; *ib.* p. 2123, 9-19.

in tutto da Dio, perché siamo le sue creature; tutto l'abbiamo ricevuto da lui; e sua è la grazia che ci ispira al bene, e ci guida e sostiene nel compimento delle buone opere.

Appropinqua, incipe desiderare, incipe quaerere et agnoscere eum a quo factus es. Non enim deseret opus suum, si ab opere suo non deseratur. Converte ergo te ad illum cui dicis: Laudabo Dominum in vita mea.¹⁶

L'autore dell'orazione romana ha voluto connettere due argomenti:

- a) occorre che la lode vocale esprima un'adesione vitale a Dio,
- b) la nostra vita deve spendersi nel servizio del Signore, perché perfino la nostra esistenza è dono di Dio.

La connessione logica tra le due tesi si manifesta nell'ultima parola di ognuna delle due frasi: *vita - vivimus*.

Nel nostro studio, già citato, sulle orazioni del nuovo libro della *Liturgia Horarum*, abbiamo fatto notare che due testi del Veronense, un prefazio e una orazione, tutti e due attribuiti a S. Gelasio, contengono risonanze dell'orazione che stiamo esaminando:

. Vere dignum... TUUM EST ENIM OMNE QUOD VIVIMUS; quia licet peccati vulnera natura nostra vitiata sit, TUI TAMEN EST OPERIS, ut ad terrena generati, ad caelestia renascantur.¹⁷

Eripe nos, Domine, quae sumus ab his quae divinae sunt contraria voluntati; et quia TUI OPERIS EST OMNE QUOD VIVIMUS, praesta ut tui famuli placere possimus.¹⁸

Riteniamo che entrambi i testi dipendano dall'orazione *Laudent te, Domine*. Dobbiamo però riconoscere che non è assolutamente da escludere l'ipotesi contraria.

¹⁶ In Ps CXLV, 9; *ib.* p. 2111, 20-23.

¹⁷ *Sac. Veronense*, n. 869.

¹⁸ *Sac. Veronense*, n. 1063.

È invece fuori discussione la priorità dell'orazione romana su altri testi derivati, italici e ispanici.¹⁹

Bisogna riportare, in primo luogo, un'orazione mattutina del repertorio ambrosiano, che ha assunto, in una forma semplificata, la prima parte dell'orazione romana:

Laudet te, Domine, os nostrum,
 laudet et vita;
 ut dum tibi in utroque inclinamur obsequio,
 mens nostra
 splendoris tui radio relucescat.²⁰

Una delle collette salmiche della serie italica riecheggia anche i concetti più agostiniani dell'orazione romana:

Ad te diluculo vigilantibus
 lumen largire perpetuum,
 Auctor lucis aeternae;

¹⁹ È assolutamente priva di fondamento l'affermazione di J. Janini, secondo cui l'orazione *Laudent te* del Veronense sarebbe una colletta ispanica: *Las colectas salmicas del «Liber Ordinum»*: Hispania Sacra 28 (1975) pp. 108-109.

Non capiamo come all'autore sia sfuggita l'enorme incoerenza del suo ragionamento. Prima, riporta i due prefazi del Veronense attribuiti a Gelasio, che noi precedentemente avevamo indicato: *Las oraciones del salterio «per annum»... Ephemerides Liturgicae* 86 (1972), p. 365, studio di cui Janini fa uso, senza citarlo. Accetta, qui per lo meno, che i libelli romani esercitarono un influsso sulla eucologia ispanica. Ma, allo stesso tempo, insiste sull'origine ispanica della formula del Veronense n. 1330 *Suscipite venerabiles martyres*, tesi che aveva già sostenuto in un articolo dell'anno 1965, e che nessun studioso prese mai in considerazione. Basta un sereno e oggettivo confronto fra il testo del Veronense e la *post nomina* ispanica della messa di Santa Cristina, che egli porta a collazione, per rendersi conto che la seconda dipende dalla prima. Forse vale la pena di chiarire che il testo *Suscipite* del Veronense non è una orazione. Si tratta di una formula composta per accompagnare la sepoltura delle reliquie dei martiri presso un altare.

L'origine ispanica di *Suscipite venerabiles martyres*, secondo Janini, dimostrerebbe l'ispanicità dell'orazione *Laudent te*. Questo, dopo aver riaffermato il rapporto fra i due prefazi del Veronense e le collette salmiche del rito ispanico. In realtà, precisiamo noi, le collette ispaniche non dipendono dai prefazi, bensì dall'orazione romana *Laudent te*, come lo dimostra la colletta n. 465.

²⁰ A. PAREDI, *Sacramentarium Bergomense*, Monumenta Bergomensia VI (Bergamo 1962), n. 1565; cf. 1560.

ut te labia nostra laudent,
te vita benedicat,
te meditatio matutina glorifiet.²¹

Quattro delle collette ispaniche del *Liber Orationum Psalmographus* contengono frasi molto vicine alla seconda parte del testo romano:

Ploramus coram te Dominum Deum,
qui nos fecisti ad imaginem tuam,
et refecisti propter ingenitam bonitatem tuam;
quapropter,
QUIA TUUM EST IN NOBIS OMNE QUOD SUMUS,
concede ut tibi inhaerendo
sine fine gaudemus.²²

Nisi tu, Domine, aedifices et custodias nos,
vacua erit operatio vel industria nostra;
QUIA NEG SINE TE ESSE POSSUMUS,
nec bene vivere praevalemus;
idcirco,
QUIA TUUM EST QUOD AGIMUS,
tribue quaesumus
ut a te non recedamus,
et tuam gratiam per omnia percipiamus.²³

Tibi Domino soli subiacet anima nostra,
quem omnis Creatorem suum agnoscit natura;
a te virtutem patientiae,
ne scandalo moveamur, accipimus,
CUI OMNE QUOD SUMUS DEBERE NOS NOVIMUS;
fac ergo nos spe numquam iniquitatis fulciri,
nec fallacibus divitiis cor nostrum adponere;
ut in te solo adsuescamus requiescere,
et ad promerendum petita,
coram te corda nostra conpuncta effice.²⁴

²¹ A. WILMART - L. BROU, *The Psalter Collects from V - VI Century Sources*, H. Bradshaw Society 83 (London 1949), Series Romana, in Ps 62; P. VERBRAKEN, *Oraisons sur les 150 psaumes*, Lex Orandi 42 (Paris 1967), p. 148.

²² J. PINELL, *Liber Orationum Psalmographus. Colectas de salmos del antiguo rito hispánico*, Monumenta Hispaniae Sacra, serie litúrgica IX (Barcelona-Madrid 1972), 107.

²³ Ib., n. 293.

²⁴ Ib., n. 528.

Christe Iesu,
 Dei Filius admirabilis,
 cui nullus inter filios Dei
 nec aequalis exstat nec similis:
 ad te Dominum precem nostram dirigimus,
 ut misericordiam quam pollicitus es servare sanctis,
 digneris prorrogare conversis;
 ac sic nos quaesumus
 moderamine disciplinae corrigas,
 ut pietatem in ira non auferas;
 nec profanetur testamentum tuum
 ob admissa facinora,
 sed temperetur ultio miseratione superna;
 et ipse totum quod displicet abluas,
 qui peccatores ad te revertentes
 iustificando glorificas;
 qui que NOS ESSE VOLUISTI EX NIHIL ID QUOD SUMUS,
 ipse concede
 ut caelestibus regnis apti
 tecum sine fine vivamus.²⁵

Ma un'altra delle collette salmiche ispaniche se ne ha assimilato
 i concetti della prima e della seconda parte:

Domine,
 qui erigis elisos et solvis conpeditos,
 atque inluminas coecos:
 nos quoque erige cum lapsus inclinant,
 et solve cum peccata circumligant,
 atque inlumina
 cum nos ignorantiae caligo circumdat;
 ut ANIMA NOSTRA TE SEMPER LAUDET,
 ET VITA NOSTRA
 fideli devotione
 atque humili servitute tibi PSALLAT;
 et QUIA TUI MUNERIS EST QUOD SUMUS,
 TIBI SERVIAT OMNE QUOD VIVIMUS.²⁶

²⁵ Ib., n. 555.

²⁶ Ib., n. 465.

La diffusione a lungo raggio dell'orazione romana *Laudent te, Domine*, che è arrivata a noi nella sua versione originale quasi per caso, trascritta proprio nell'ultimo foglio della copia dei *libelli missarum* romani, dimostra come andava formandosi uno degli strati più interessanti della tradizione eucologica latina.

Nelle parti successive del nostro studio, avremo occasione di scoprire molti altri aspetti del fenomeno della propagazione dei testi liturgici, e di verificare con quali criteri la scuola eucologica che valutava i testi provenienti da altre scuole, come modelli da imitare, ne sacralizzava determinati elementi tematici o letterari, e li rendeva così elementi costitutivi di una « tradizione ».

JORDI PINELL O.S.B.
Pontificio Istituto Liturgico
Roma

THE RECEPTION/INSTALLATION OF A BISHOP

In the recently published English language Pontifical, there is an appendix entitled "Reception of the Bishop in the Cathedral Church."¹ This particular rite is intended for use on the occasion when a bishop, previously ordained for another local church or ordained outside the cathedral of the diocese to which he has been appointed, is solemnly received by the clergy and people in the cathedral of his new diocese.²